
Václavské náměstí v proměnách času
ZJEDNODUŠENÁ ZJEDNODUŠENÁ 

VERZE (OMJ)VERZE (OMJ)



2 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Stojíte na Václavském náměstí. 

Čeká na vás pět zastavení (míst), kde se dozvíte informace z historie Václavského 
náměstí z období první československé republiky. 

Při přesunu z jednoho místa na druhé se pozorně dívejte kolem sebe. 

Vaším úkolem je najít čtyři prvky (detaily budov). 

Fotografie těchto čtyř detailů naleznete dále.

Instrukce



3 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Rozcestník 

Mapa pro zakreslení

Prvky dohromady

Stanoviště 1

Stanoviště 2

Stanoviště 3

Stanoviště 4

Stanoviště 5

Závěr

Stanoviště Prvky

Prvek 1

Prvek 4

Prvek 3

Prvek 2



4 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Prvek 1

1. Kdy byla budova postavena?

2. Podívejte se na výzdobu budovy a řekněte, 
k čemu původně sloužila:

3. Najděte na internetu informace o budově.

4. Jaká instituce se v budově nachází dnes?

a. 20. léta 20. století
b. 60. léta 20. století
c. konec 19. století 

a. jako poštovní a šekový úřad
b. jako lékařské středisko
c. jako soukromý dům



5 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Prvek 2

1. Který český svatý sedí na koni?

2. Socha byla umístěna na toto místo v roce:

a. 1890
b. 1954
c. 2000

3. Socha se podobá jiné, kterou jste dnes viděli. 
Která to je?

a. Socha sv. Václava na Václavském 
náměstí.

b. Socha Tomáše G. Masaryka na 
Václavském náměstí.



6 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Prvek 3

1. Koho busta zobrazuje?

2. Tato busta je na tomto místě protože:

3. Muž na bustě, Vácslav Havel, byl dědečkem:

a. Vácslav Havel postavil palác a kino 
Lucerna.

b. Vácslav Havel byl významný 
obchodník.

a. bývalého českého prezidenta Václava 
Havla.

b. bývalého českého hokejisty Václava 
Havla.



7 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Prvek 4

1. Líbí se vám prostor?

2. Budova byla původně:

3. Budova byla postavena: 

a. tržiště

b. obchodní prostor s kinem, kavárnou 
a tanečním sálem

a. 20. léta 20. století

b. 70. léta 20. století



8 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Prvky dohromady

Prvek 1 Prvek 2

Prvek 3 Prvek 4



Václavské 
náměstí 

Št
ěp
án
sk
á 

Vo
di
čk
ov
a 

Štěpánská pasáž

pasáž Lucerna

pasáž Fenix

Muzeum

Kr
ál
ov
sk
á

banka

pasáž Jiřího 
Grossmanna

Ji
nd
ři
šs
ká

Op
le
ta
lo
va

Klub Duplex

Hlavní pošta

pasáž Světozor

palác U Stýblů

Františkánská 
zahrada

Baťův palác

pasáž U Nováků

kino Lucerna

kino Světozor

V Jámě

Jindřišská
pasáž

socha sv. 
Václava

Školská

9 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Mapa



10 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

STANOVIŠTĚ 1
Náměstí

Václavské 
náměstí 

Št
ěp
án
sk
á 

Vo
di
čk
ov
a 

Štěpánská pasáž

pasáž Lucerna

pasáž Fenix

Muzeum

Kr
ál
ov
sk
á

banka

pasáž Jiřího 
Grossmanna

Ji
nd
ři
šs
ká

Op
le
ta
lo
va

Klub Duplex

Hlavní pošta

pasáž Světozor

palác U Stýblů

Františkánská 
zahrada

Baťův palác

pasáž U Nováků

kino Lucerna

kino Světozor

V Jámě

Jindřišská
pasáž

socha sv. 
Václava

Školská



11 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)Rozhlédněte se kolem sebe a popište, co vidíte.

1. Kde stojíte?

2. Jaký máte z místa pocit?

3. Co dělají lidé na náměstí?

a. na náměstí

b. na návsi

c. v budově

4. Vidíte nějaké historické stavby?

5. Jsou všechny budovy, které vidíte, ze stejného období?



12 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Podívejte se na fotografii. 

Podívejte se opět na Václavské náměstí. 

V čem se liší fotografie od přítomnosti? 

Na fotografii označte, co je stejné () a co je odlišné ( pole 
nechte prázdné).



13 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Fotografie



14 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)Podle mapy se přesuňte na stanoviště č. 2. 

Správné místo označuje 
tento obrázek

Nezapomeňte se dívat kolem sebe a hledat prvky. 

Václavské 
náměstí 

Št
ěp
án
sk
á 

Vo
di
čk
ov
a 

Štěpánská pasáž

pasáž Lucerna

pasáž Fenix

Muzeum

Kr
ál
ov
sk
á

banka

pasáž Jiřího 
Grossmanna

Ji
nd
ři
šs
ká

Op
le
ta
lo
va

Klub Duplex

Hlavní pošta

pasáž Světozor

palác U Stýblů

Františkánská 
zahrada

Baťův palác

pasáž U Nováků

kino Lucerna

kino Světozor

V Jámě

Jindřišská
pasáž

socha sv. 
Václava

Školská



15 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

STANOVIŠTĚ 2
Divadlo 

Václavské 
náměstí 

Št
ěp
án
sk
á 

Vo
di
čk
ov
a 

Štěpánská pasáž

pasáž Lucerna

pasáž Fenix

Muzeum

Kr
ál
ov
sk
á

banka

pasáž Jiřího 
Grossmanna

Ji
nd
ři
šs
ká

Op
le
ta
lo
va

Klub Duplex

Hlavní pošta

pasáž Světozor

palác U Stýblů

Františkánská 
zahrada

Baťův palác

pasáž U Nováků

kino Lucerna

kino Světozor

V Jámě

Jindřišská
pasáž

socha sv. 
Václava

Školská



16 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Přečtěte si text a odpovězte na otázky.

1. Jak se jmenuje divadlo, o kterém se píše v textu?

2. Koho zobrazují karikatury?

3. Proč Osvobozené divadlo fungovalo v centru 
Prahy?

4. Jaký typ obrázku vidíte na zdi?

Osvobozené divadlo bylo divadlo, které 
existovalo za první československé 
republiky. Zakladatelé byli Jan Werich a Jiří 
Voskovec. Osvobozené divadlo fungovalo 
v domě, u kterého stojíte (Palác u Nováků). 
Osvobozené divadlo bylo v období první 
republiky moderní divadlo. Na karikatuře 
jsou znázorněni právě Voskovec s Werichem 
jako připomínka tohoto významného 
souboru.

a. Osvobozené divadlo

b. Avantgardní divadlo

a. Jana Wericha a Jiřího Voskovce

b. T. G. Masaryka a Jana Wericha

a. Portrét

b. Zátiší

c. Karikatura

Osvobozené divadlo 



17 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Jděte si prohlédnout Pálác u Nováků a nezapomeňte hledat prvky.



18 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

STANOVIŠTĚ 3
Kino 

Václavské 
náměstí 

Št
ěp
án
sk
á 

Vo
di
čk
ov
a 

Štěpánská pasáž

pasáž Lucerna

pasáž Fenix

Muzeum

Kr
ál
ov
sk
á

banka

pasáž Jiřího 
Grossmanna

Ji
nd
ři
šs
ká

Op
le
ta
lo
va

Klub Duplex

Hlavní pošta

pasáž Světozor

palác U Stýblů

Františkánská 
zahrada

Baťův palác

pasáž U Nováků

kino Lucerna

kino Světozor

V Jámě

Jindřišská
pasáž

socha sv. 
Václava

Školská



19 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Fotografie zobrazuje vstup do 
kina Lucerna v roce 1909. 

Zkuste najít toto místo dnes. 
Vyfoťte ho. 



20 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)Další příklady kin z období 

první československé republiky.



21 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)Zamyslete se a odpovězte na otázky. 

1. Řekněte tři věty o tom, jak vypadá kino Lucerna. / Řekněte tři věty o tom, jak vypadá kino Alfa.

2. Řekněte dva rozdíly mezi kinem Lucerna a kinem Alfa.

3. Popište dva rozdíly mezi kiny Lucerna a Alfa a dnešními multikiny.

4. Napište, co mají společného kina Lucerna a Alfa a multikina.

5. Kina byla v minulosti populárnější než dnes. Řekněte jeden důvod, proč tomu tak bylo?



22 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

STANOVIŠTĚ 4
Kavárna

Václavské 
náměstí 

Št
ěp
án
sk
á 

Vo
di
čk
ov
a 

Štěpánská pasáž

pasáž Lucerna

pasáž Fenix

Muzeum

Kr
ál
ov
sk
á

banka

pasáž Jiřího 
Grossmanna

Ji
nd
ři
šs
ká

Op
le
ta
lo
va

Klub Duplex

Hlavní pošta

pasáž Světozor

palác U Stýblů

Františkánská 
zahrada

Baťův palác

pasáž U Nováků

kino Lucerna

kino Světozor

V Jámě

Jindřišská
pasáž

socha sv. 
Václava

Školská



23 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Podívejte se na fotografii. Na fotografii je nová 
budova kavárny Juliš postavená mezi lety 1928 a 1933. 
Odpovězte na otázky.

1. Budova obchodního domu Juliš je méně zdobná než 
okolní budovy.

2. Vidíte podobnou budovu, jako je kavárna Juliš? 
Co mají společného?

3. V budově jsou stále stejné obchody, jako když byla 
postavena?

4. Vyjmenujte tři činnosti, které lidé dělají v kavárně.

a. Ano

b. Ne

a. Ano

b. Ne

a. Ano

b. Ne



24 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Na fotografii je zobrazena kavárna Juliš v původní budově. Nová budova byla 
postavena v roce 1931 a stojí dodnes. Kavárnu navštěvovaly hlavně ženy. Dalším 
oblíbeným místem byla například cukrárna Myšák.

Atmosféra v kavárně před rekonstrukcí:



25 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

V roce 1894 byla založena známá česká obuvnická značka 
Baťa. 

Najděte název Baťa na budově. 

Jděte k této budově.



26 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

STANOVIŠTĚ 5
Obchodní dům

Václavské 
náměstí 

Št
ěp
án
sk
á 

Vo
di
čk
ov
a 

Štěpánská pasáž

pasáž Lucerna

pasáž Fenix

Muzeum

Kr
ál
ov
sk
á

banka

pasáž Jiřího 
Grossmanna

Ji
nd
ři
šs
ká

Op
le
ta
lo
va

Klub Duplex

Hlavní pošta

pasáž Světozor

palác U Stýblů

Františkánská 
zahrada

Baťův palác

pasáž U Nováků

kino Lucerna

kino Světozor

V Jámě

Jindřišská
pasáž

socha sv. 
Václava

Školská



27 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)Budova před vámi patřila k nejmodernějším 

obchodním domům v první republice. 
Tipněte a označte () vybavení obchodního domu, 
které bylo v době první republiky moderní?

výtah

eskalátor

dětský koutek

kavárna 



28 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Závěr

Václavské 
náměstí 

Št
ěp
án
sk
á 

Vo
di
čk
ov
a 

Štěpánská pasáž

pasáž Lucerna

pasáž Fenix

Muzeum

Kr
ál
ov
sk
á

banka

pasáž Jiřího 
Grossmanna

Ji
nd
ři
šs
ká

Op
le
ta
lo
va

Klub Duplex

Hlavní pošta

pasáž Světozor

palác U Stýblů

Františkánská 
zahrada

Baťův palác

pasáž U Nováků

kino Lucerna

kino Světozor

V Jámě

Jindřišská
pasáž

socha sv. 
Václava

Školská



29 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)Našli jste všechny prvky?

Odpovězte na otázky. 

1. Které stanoviště se vám nejvíce líbilo a proč?

2. Lidé v první československé republice mohli:

3. Všechny budovy, které jsme dnes viděli, se změnily.

4. Jaká věc se na Václavském náměstí nejvíc změnila?

a. Ano

b. Ne

a. chodit do divadla.

b. chodit do kina.

c. chodit hrát počítačové hry.

d. chodit do kaváren.



30 | 31

Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

Konec

Václavské 
náměstí 

Št
ěp
án
sk
á 

Vo
di
čk
ov
a 

Štěpánská pasáž

pasáž Lucerna

pasáž Fenix

Muzeum

Kr
ál
ov
sk
á

banka

pasáž Jiřího 
Grossmanna

Ji
nd
ři
šs
ká

Op
le
ta
lo
va

Klub Duplex

Hlavní pošta

pasáž Světozor

palác U Stýblů

Františkánská 
zahrada

Baťův palác

pasáž U Nováků

kino Lucerna

kino Světozor

V Jámě

Jindřišská
pasáž

socha sv. 
Václava

Školská



Václavské náměstí v proměnách času
Zjednodušená verze (OMJ)

31 | 31

Zdroje

1. Pokud není uvedeno jinak, současné fotografie pořízeny autorkami projektu. 

2. Fotografie Václavské náměstí. Posselt. [fotografie]. In: Světozor, světová kronika současná slovem i obrazem: časopis pro zábavu i po-

učení. r. 19, č. 17, str. 10.  (1. 1. 1919)

3. Biograf Lucerna. [fotografie]. In: Tomáš Dvořák, Jan Rousek. Pražské biografy. Pomíjivé kouzlo potemnělých sálů. Muzeum hlavního 

města Prahy, 2016. s. 104.

4. Dům u stýblů s biografem Alfa. [fotografie]. In: Tomáš Dvořák, Jan Rousek, Pražské biografy. Pomíjivé kouzlo potemnělých sálů. Muze-

um hlavního města Prahy, 201. s. 116.

5. Hotel Juliš. [fotografie]. In: Tomáš Dvořák, Jan Rousek, Pražské biografy. Pomíjivé kouzlo potemnělých sálů. Muzeum hlavního města 

Prahy, 201. s. 118.

6. Interiér kavárny Juliš. J. Ziegloser. [fotografie]. Dostupné na: https://www.starapraha.cz/vaclavak/459.jpg [25-4-2021]

7. Obchodní dům Baťa. Autor neuveden. [fotografie]. Dostupné na https://www.ceskatelevize.cz/porady/873537-hledani-ztraceneho-casu/

207522161510021-filmy-z-vaclavaku-4/ [25-4-2021]  


	Strana 1
	Strana 2
	Strana 3
	Strana 4
	Strana 5
	Strana 6
	Strana 7
	Strana 8
	Strana 9
	Strana 10
	Strana 11
	Strana 12
	Strana 13
	Strana 14
	Strana 15
	Strana 16
	Strana 17
	Strana 18
	Strana 19
	Strana 20
	Strana 21
	Strana 22
	Strana 23
	Strana 24
	Strana 25
	Strana 26
	Strana 27
	Strana 28
	Strana 29
	Strana 30
	Strana 31

	Tlačítko 100: 
	Tlačítko 199: 
	Tlačítko 200: 
	Tlačítko 207: 
	Tlačítko 2033: 
	Tlačítko 59: 
	Tlačítko 60: 
	Tlačítko 61: 
	Tlačítko 62: 
	Tlačítko 63: 
	Tlačítko 64: 
	Tlačítko 2034: 
	Tlačítko 2035: 
	Tlačítko 2036: 
	Tlačítko 2038: 
	Tlačítko 201: 
	Tlačítko 209: 
	Textové pole21: 
	Textové pole22: 
	Přepínací tlačítko 15: Off
	Přepínací tlačítko 16: Off
	Tlačítko 2010: 
	Textové pole23: 
	Přepínací tlačítko 17: Off
	Přepínací tlačítko 18: Off
	Tlačítko 2011: 
	Textové pole25: 
	Přepínací tlačítko 19: Off
	Přepínací tlačítko 21: Off
	Tlačítko 2012: 
	Textové pole28: 
	Přepínací tlačítko 1: Off
	Přepínací tlačítko 20: Off
	Tlačítko 208: 
	Tlačítko 2013: 
	Kombinované pole5: [Vybert prvek]
	Kombinované pole6: [Vybert prvek]
	Kombinované pole7: [Vybert prvek]
	Kombinované pole8: [Vybert prvek]
	Kombinované pole9: [Vybert prvek]
	Kombinované pole10: [Vybert prvek]
	Kombinované pole11: [Vybert prvek]
	Kombinované pole12: [Vybert prvek]
	Kombinované pole13: [Vybert prvek]
	Kombinované pole14: [Vybert prvek]
	Kombinované pole15: [Vybert prvek]
	Kombinované pole16: [Vybert prvek]
	Tlačítko 36: 
	Tlačítko 86: 
	Tlačítko 35: 
	Tlačítko 202: 
	Textové pole47: 
	Přepínací tlačítko 22: Off
	Textové pole48: 
	Textové pole49: 
	Textové pole50: 
	Tlačítko 212: 
	Tlačítko 203: 
	Zaškrtávací pole 1: Off
	Zaškrtávací pole 2: Off
	Zaškrtávací pole 3: Off
	Zaškrtávací pole 4: Off
	Zaškrtávací pole 5: Off
	Zaškrtávací pole 6: Off
	Zaškrtávací pole 7: Off
	Zaškrtávací pole 8: Off
	Tlačítko 87: 
	Tlačítko 204: 
	Tlačítko 37: 
	Tlačítko 2015: 
	Tlačítko 66: 
	Tlačítko 38: 
	Tlačítko 2016: 
	Tlačítko 69: 
	Tlačítko 39: 
	Tlačítko 2017: 
	Textové pole33: 
	Přepínací tlačítko 23: Off
	Přepínací tlačítko 24: Off
	Přepínací tlačítko 25: Off
	Tlačítko 40: 
	Tlačítko 2018: 
	Tlačítko 70: 
	Tlačítko 41: 
	Tlačítko 2019: 
	Tlačítko 79: 
	Tlačítko 42: 
	Tlačítko 2020: 
	Tlačítko 43: 
	Tlačítko 2022: 
	Tlačítko 44: 
	Tlačítko 2024: 
	Tlačítko 80: 
	Textové pole35: 
	Textové pole36: 
	Textové pole37: 
	Textové pole38: 
	Textové pole52: 
	Tlačítko 45: 
	Tlačítko 2025: 
	Tlačítko 81: 
	Tlačítko 46: 
	Tlačítko 2026: 
	Textové pole42: 
	Přepínací tlačítko 27: Off
	Přepínací tlačítko 26: Off
	Tlačítko 47: 
	Tlačítko 2027: 
	Tlačítko 48: 
	Tlačítko 2028: 
	Tlačítko 82: 
	Tlačítko 49: 
	Tlačítko 2029: 
	Tlačítko 83: 
	Tlačítko 50: 
	Tlačítko 2030: 
	Zaškrtávací pole 9: Off
	Zaškrtávací pole 10: Off
	Zaškrtávací pole 11: Off
	Zaškrtávací pole 12: Off
	Tlačítko 51: 
	Tlačítko 2031: 
	Tlačítko 84: 
	Tlačítko 52: 
	Tlačítko 2032: 
	Textové pole43: 
	Textové pole46: 
	Přepínací tlačítko 34: Off
	Zaškrtávací pole 13: Off
	Zaškrtávací pole 14: Off
	Zaškrtávací pole 15: Off
	Zaškrtávací pole 16: Off
	Tlačítko 54: 
	Tlačítko 55: 
	Tlačítko 56: 
	Tlačítko 57: 
	Tlačítko 85: 
	Tlačítko 247: 


